

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(जून मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक-09-06-2024

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही
 - हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों के लिये संपत्ति की घोषणा के बारे में दिये गए निर्णय के संदर्भ में निम्निलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) उम्मीदवारों को प्रत्येक चल संपत्ति की घोषणा करनी होगी।
 - (b) उम्मीदवारों को केवल उन संपत्तियों की घोषणा करनी होगी, जो चुनाव के लिये महत्त्वपूर्ण हैं।
 - (c) उम्मीदवारों को अपनी संपत्तियों की घोषणा नहीं करनी होगी।
 - (d) उम्मीदवारों को केवल अचल संपत्तियों की घोषणा करनी होगी।
- 2. लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह निर्वाचन के संचालन को नियंत्रित करता है।
 - 2. यह संसद के विधायी सदनों की सदस्यता के लिये योग्यता और अयोग्यताएँ निर्दिष्ट करता है।
 - 3. यह निर्वाचन से उत्पन्न होने वाले संदेहों और विवादों को निपटाने की प्रक्रिया निर्धारित करता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- सूचना प्रौद्योगिकी संशोधन नियम, 2023 के संदर्भ में बॉम्बे उच्च न्यायालय के द्वारा हाल ही में क्या निर्णय दिया गया है?
 - (a) सूचना प्रौद्योगिकी संशोधन नियम, 2023 सरकार की निष्पक्ष आलोचना को संरक्षण प्रदान करता है।
 - (b) सूचना प्रौद्योगिकी संशोधन नियम, 2023 पैरोडी या व्यंग्य के माध्यम से सरकार की निष्पक्ष आलोचना को संरक्षण प्रदान नहीं करता है।
 - (c) सूचना प्रौद्योगिकी संशोधन नियम, 2023 सोशल मीडिया पर किसी भी प्रकार की सामग्री को निष्प्रभावी करने के निर्देश देता है।
 - (d) सूचना प्रौद्योगिकी संशोधन नियम, 2023 ऑनलाइन गेमिंग को प्रतिबंधित करता है।
- 4. आईटी नियम, 2021 के तहत, सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी बात अनिवार्य है?
 - (a) सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म द्वारा सामग्री की कड़ी निगरानी करना।
 - (b) मध्यवर्ती संस्थाओं को तथ्य-जाँच इकाई द्वारा चिह्नित नकली या भ्रामक जानकारी को हटाने की आवश्यकता नहीं होगी।
 - (c) सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म को किसी भी सामग्री को हटाने की कोई आवश्यकता नहीं है।
 - (d) सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म को स्व-नियामक निकाय के साथ पंजीकरण करने की आवश्यकता नहीं है।

- 1. Which one of the following statements is correct with reference to the recent judgment of the Supreme Court regarding declaration of assets by candidates contesting elections?
 - (a) Candidates need to disclose every movable property.
 - (b) Candidates need to disclose only those properties which are important for the election.
 - (c) Candidates need not to disclose their properties.
 - (d) Candidates need to disclose only immovable properties.
- 2. Consider the following statements related to The Representation of the People Act, 1951:
 - 1. It regulates the conduct of elections.
 - 2. It specifies the qualifications and disqualifications for membership of the legislative Houses of Parliament.
 - 3. It prescribes the procedure for settling doubts and disputes arising out of elections.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 3. What is the recent verdict given by the Bombay High Court regarding the Information Technology Amendment Rules, 2023?
 - (a) The Information Technology Amendment Rules, 2023 grant protection to fair criticism of the government.
 - (b) The Information Technology Amendment Rules, 2023 do not grant protection to fair criticism of the government through parody or satire.
 - (c) The Information Technology Amendment Rules, 2023 grant directions to neutralise any kind of content on social media.
 - (d) The Information Technology Amendment Rules, 2023 prohibit online gaming.
- 4. Under the IT Rules, 2021, which of the following is mandatory for social media platforms?
 - (a) Strict monitoring of content by social media platforms.
 - (b) Intermediaries are not obligated to take down any content flagged as fake or misleading information by the fact-checking unit
 - (c) There is no requirement for social media platforms to take down any content.
 - (d) Social media platforms are not required to register with a self-regulatory body.

- 5. हरित निर्वाचन की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका उद्देश्य चुनावी प्रक्रियाओं के पर्यावरणीय प्रभाव को कम करना है।
 - 2. यह उम्मीदवार और पार्टियों को पुनर्नवीकरणीय संसाधनों के उपयोग के लिये प्रेरित करती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 6. कार्बन फुटप्रिंट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह जीवाश्म ईंधन जलाने से उत्पन्न CO_2 उत्सर्जन पर मानव गतिविधियों के प्रभाव का आकलन करता है।
 - 2. इसका आकलन वार्षिक CO₂ उत्सर्जन के संदर्भ में किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 7. हिरासत में लिये गए व्यक्ति को उपलब्ध सुरक्षा उपाय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - किसी व्यक्ति को अधिकतम 6 माह के लिये निवारक निरोध में रखा जा सकता है।
 - 2. बंदी को बिना कारण बताए भी निवारक निरोध के तहत रखा जा सकता है।
 - उच्चतम न्यायालय ने निवारक निरोध को आपातकालीन स्थितियों के लिये एक असाधारण उपाय कहा है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 8. सॉवरेन ग्रीन बॉण्ड फ्रेमवर्क के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 2008 में वित्त मंत्रालय के द्वारा भारत का पहला सॉवरेन ग्रीन बॉण्ड जारी किया गया था।
 - 2. इसके तहत प्राप्त किये गए धन को भारत के पिछड़े राज्यों के विकास कार्यों में लगाया जाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत में कृषि पर छोटी जोत का प्रभुत्व है।
 - 2. वर्ष 2015-16 की कृषि जनगणना के अनुसार, 68% कृषि जोतें 1 हेक्टेयर से कम भूमि पर संचालित होती हैं।
 - 3. भारत में प्रति किसान निम्न आय के प्रमुख कारणों में भूमि का छोटा एवं सिकुड़ता आकार, अतिरिक्त कार्यबल, निम्न उत्पादकता और जटिल कार्यशील बाजार शामिल हैं।

- 5. With reference to the concept of Green Elections, consider the following statements:
 - 1. It aims to reduce the environmental impact of electoral processes.
 - 2. It encourages candidates and parties to use renewable resources.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. With reference to Carbon footprint, consider the following statements:
 - 1. It assesses the impact of human activities on CO₂ emissions produced through the burning of fossil fuels.
 - 2. It is assessed in terms of annual CO_2 emissions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 7. Consider the following statements with reference to the safeguards available to the detained person:
 - 1. A person may be taken to preventive detention only for 6 months.
 - 2. A detained person can be kept under preventive detention even without providing any reason.
 - 3. The Supreme Court held that preventive detention is an exceptional measure meant for emergency situations

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 8. With reference to the Sovereign Green Bonds Framework, consider the following statements:
 - 1. India's first sovereign green bond was issued by the Ministry of Finance in the year 2008.
 - 2. The fund received under this is invested in the development for backward states of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 9. Consider the following statements:
 - 1. Agriculture in India is dominated by small holdings.
 - 2. According to the Agriculture Census 2015-16, 68% of agricultural holdings operate on less than 1 hectare of land.
 - The major reasons for low income per farmer in India include small and shrinking land size, excess workforce, low productivity and poorly working markets.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, विकरोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 10. उपचारात्मक याचिका के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. जब अंतिम दोषसिद्धि के विरुद्ध समीक्षा याचिका खारिज होती है तो उसके बाद उपचारात्मक याचिका एक कानुनी उपाय बन जाती है।
 - 2. संवैधानिक रूप से सर्वोच्च न्यायालय के अंतिम निर्णय को आमतौर पर केवल समीक्षा याचिका के माध्यम से और उसके बाद भी संकीर्ण प्रक्रियात्मक आधारों पर चुनौती दी जा सकती है।
 - 3. इसका उद्देश्य न्यायिक विफलता को रोकने के साथ-साथ कानूनी प्रक्रिया के दुरुपयोग को भी रोकना है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: विदेशी संस्थागत निवेशक (FII) संस्थागत निवेशक हैं. जो अपने संगठन के स्थान से भिन्न देश की परिसंपत्तियों में निवेश करते हैं।

कथन-II: भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड देश में विदेशी संस्थागत निवेश को नियंत्रित करता है, जबकि RBI. FII भागीदारों को नियंत्रण में रखने के लिये निवेश सीमा को बनाए रखता है।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 12. क्लस्टर डेवलपमेंट प्रोग्राम सुरक्षा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह प्लेटफॉर्म NPCI से ई-रूपी वाउचर का उपयोग करके किसानों के बैंक खातों में शीघ्र सब्सिडी प्रदान करने की अनुमति देगा।
 - 2. यह प्लेटफॉर्म किसानों, विक्रेताओं, कार्यान्वयन एजेंसियों (IA). क्लस्टर विकास एजेंसियों (CDA). और राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड (NHB) के अधिकारियों तक पहुँच की अनुमति देता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 and 3 Only
- (c) 1 and 3 Only
- (d) 1, 2 and 3
- 10. With reference to the curative petition, consider the following statements:
 - 1. A curative petition becomes a legal recourse only after the dismissal of a review plea against a final conviction.
 - 2. Constitutionally, a final ruling of the Supreme Court can typically be challenged only through a review petition, and even then, only on narrow procedural grounds.
 - 3. It aims to prevent miscarriage of justice and deter abuse of the legal process.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 11. Consider the following statements:

Statement-I: Foreign Institutional Investors (FIIs) are institutional investors who invest in assets of a country other than where the entity is headquartered.

Statement-II: The Securities and Exchange Board of India (SEBI) regulates foreign institutional investments in the country, while the RBI maintains the investment ceilings to keep FII participation in check.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct.
- 12. With reference to Cluster Development Programme-Suraksha, consider the following statements:
 - 1. This platform will allow an instant disbursal of subsidies to farmers in their bank accounts by utilising the e-RUPI voucher from the NPCI.
 - 2. This platform allows access to farmers, vendors, implementing agencies (IA), cluster development agencies (CDA), and officials of the National Horticulture Board (NHB).

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 13. भारत में बागवानी क्षेत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत वर्तमान में खाद्यान्नों की तुलना में अधिक बागवानी उत्पादों का उत्पादन कर रहा है।
 - 2. भारत फलों और सब्जियों का विश्व में सबसे बड़ा उत्पादक है।
 - 3. भारतीय बागवानी क्षेत्र कृषि सकल मुल्यवर्द्धित में लगभग 33% योगदान देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 14. विकेंद्रीकृत औद्योगीकरण मॉडल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस मॉडल के तहत समाज में विभिन्न राजनीतिक तथा आर्थिक एजेंटों के मध्य शक्तियों एवं कार्यों का व्यवस्थित वितरण शामिल होता है।
 - 2. वर्तमान में तमिलनाडु में औद्योगीकरण को विकेंद्रीकृत किया गया है और समूहों के विकास के माध्यम से फैलाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 1948 में इज़राइल के गठन के बाद ईरान इस क्षेत्र के उन पहले देशों में से एक था, जिसने इजराइल को मान्यता दी थी।
 - 2. इज़राइल ने अपने पहले प्रधानमंत्री डेविड बेन गुरियन के नेतृत्व में मध्य-पूर्व में गैर-अरब देशों के साथ गठबंधन कर अरब शत्रुता का मुकाबला करने के लिये परिधि सिद्धांत को अपनाया था।
 - 3. वर्ष 1969 की इस्लामी क्रांति के बाद ईरान में एक धार्मिक राज्य की स्थापना हुई, जिसने इज़राइल को फिलिस्तीनी ज़मीन पर कब्ज़ा करने वाला आक्रामक देश घोषित किया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 13. Consider the following statements with reference to the horticulture sector in India:
 - 1. India is currently producing more horticulture products than food grains.
 - 2. India is the largest producer of fruits and vegetables in the world.
 - 3. The Indian horticulture sector contributes about 33% to agricultural gross value added.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 14. With reference to the decentralised industrialisation model, consider the following statements:
 - 1. This model involves a systematic distribution of powers and functions among various political and economic agents in society.
 - 2. Presently industrialisation in Tamil Nadu has been spread out and decentralised via the development of clusters.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Consider the following statements:
 - 1. Iran was one of the first countries in the region to recognise Israel after its formation in 1948.
 - 2. Israel, under leadership of its first prime minister David Ben Gurion, adopted the periphery theory of forging alliances with non-Arab countries in the Middle East to counter Arab hostility.
 - 3. Iran was transformed into a theocratic state after the 1969 Islamic Revolution, which declared Israel an aggressive country occupying Palestinian land.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: इजराइल की व्यापक रूप से मौजूद इस धारणा को देखते हुए कि परमाणु-सशस्त्र ईरान इजराइल के अस्तित्व के लिये एक संभावित खतरा है, उसके द्वारा प्रतिशोध की आशंका को खारिज नहीं किया जा सकता। कथन-II: पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन ओपेक के भीतर ईरान कच्चे तेल का तीसरा सबसे बड़ा उत्पादक है। यदि ईरान और इजराइल के बीच तनाव बढ़ता है तो वैश्विक तेल की आपूर्ति बाधित होगी, जिसका परिणाम उच्च मुद्रास्फीति के रूप में दिखाई देगा।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- ग्लोबल साउथ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विकासशील, कम विकसित अथवा अविकसित देशों के लिये इस संदर्भ का प्रयोग किया जाता है।
 - 2. ये राष्ट्र आमतौर पर केवल अफ्रीका और लैटिन अमेरिका में स्थित हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- अक्सर समाचार पत्रों में चर्चा में रहने वाला विवादित क्षेत्र सेनकाकृ/डियाओयू द्वीप समूह स्थित है-
 - (a) दक्षिणी चीन सागर में (b) पूर्वी चीन सागर में
 - (c) फिलिपीन सागर में
- (d) जापान सागर में
- 19. PSLV ऑर्बिटल एक्सपेरिमेंटल मॉड्यूल (POEM) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह ISRO के द्वारा विकसित एक अंतरिक्ष स्टेशन है।
 - इसमें स्थिरीकरण के लिये एक समर्पित नेविगेशन और मार्गदर्शन एवं नियंत्रण (NGC) प्रणाली है, जो अनुमत सीमा के भीतर किसी भी एयरोस्पेस वाहन के अभिविन्यास को नियंत्रित करने के लिये है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

16. Consider the following statements:

Statement-I: Given the widely held Israeli belief that a nuclear-armed Iran is an existential threat to Israel, retaliation cannot be ruled out.

Statement-II: Iran is the third-largest producer of crude oil within the Organization of Petroleum Exporting Countries (OPEC). If the tensions between Iran and Israel escalate further, the supply of crude oil prices will be severely disrupted, resulting in high inflation

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct.
- 17. Consider the following statements with reference to the Global South:
 - 1. This term is used to refer to developing, less developed or underdeveloped countries.
 - 2. These nations are usually located only in Africa and Latin America.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 18. The disputed area, often seen in news, Senkaku/ Diaoyu Islands is located in-
 - (a) South China Sea
- (b) East China Sea
- (c) Philippine Sea
- (d) Sea of Japan
- 19. Consider the following statements with reference to PSLV Orbital Experimental Module (POEM):
 - 1. It is a space station developed by ISRO.
 - 2. It has a dedicated navigation and guidance control (NGC) system for stabilization and controlling the orientation of any aerospace vehicle within permitted limits.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसंधरा कॉलोनी, जयपर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 20. समाचारों में चर्चा में रहने वाला 'केसलर सिंड्रोम' संबंधित है-
 - (a) ध्रुवीय भालुओं से
 - (b) मध्य पूर्व को लेकर पश्चिमी देशों की नीतियों से
 - (c) लाल सागर में परिवहन अवरोध से
 - (d) अंतरिक्ष में मलबों के टकराव से
- 21. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(अंतरिक्ष वेधशालाएँ)

(स्थिति)

- 1. भारतीय खगोलीय वेधशाला
- लद्दाख
- 2. विशाल मेट्रोवेव रेडियो टेलीस्कोपी बंगलरू
- 3. माउंट आबू इन्फ्रारेड वेधशाला - राजस्थान उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 22. अंतरिक्ष मलबे संबंधित अंतर्राष्ट्रीय कानूनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्तमान में लो-अर्थ ऑर्बिट (LEO) मलबे से संबंधित कोई अंतर्राष्ट्रीय कानून नहीं है।
 - 2. अंतरिक्ष मलबा समन्वय समिति अंतरिक्ष में मानव निर्मित और प्राकृतिक मलबे के मुद्दों से संबंधित गतिविधियों के विश्वव्यापी समन्वय के लिये एक अंतर्राष्टीय मंच है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 23. सेमीकंडक्टर चिप के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) यह अर्द्धचालक सामग्री से बनी एक छोटी इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस है।
 - (b) यह अधिकांश इलेक्ट्रॉनिक सर्किट के बेसिक बिल्डिंग ब्लॉक के रूप में कार्य करती है।
 - (c) डाटा संसाधित करना, जानकारी संग्रहित करना आदि इसके प्रमुख कार्य हैं।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 24. सुंदरवन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसका 40% हिस्सा भारत में और शेष बांग्लादेश में स्थित है।
 - (b) भारत स्थित सुंदरवन को वर्ष 1997 में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल नामित किया गया था।
 - (c) वर्ष 2019 में भारत के सुंदरवन वेटलैंड को अंतर्राष्ट्रीय महत्त्व का वेटलैंड घोषित किया गया है।
 - (d) यहाँ पाए जानेवाले गेवा और सुंदरी वृक्ष अखबार और हार्डबोर्ड उद्योगों के लिये कच्चे माल के रूप में उपयोगी हैं।

- 20. 'Kessler Syndrome' in news, is related to-
 - (a) Polar bears
 - (b) Western policies towards the Middle East
 - (c) Transportation disruptions in the Red Sea
 - (d) space debris collisions
- 21. Consider the following pairs:

(Space Observatories) (Location)

- 1. Indian Astronomical Ladakh Observatory
- Giant Metrewave Radio Bangalore Telescope
- Mount Abu InfraRed Rajasthan Observatory

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 22. With reference to international laws on space debris, consider the following statements:
 - 1. There is currently no international law relating to low-Earth orbit (LEO) debris.
 - 2. The Space Debris Coordination Committee is an international forum for worldwide coordination of activities relating to issues of man-made and natural debris in space.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 23. Which of the following statements about semiconductor chips is correct?
 - (a) It is a small electronic device made of semiconductor material.
 - (b) It serves as the basic building block of most electronic circuits.
 - (c) Its main functions are processing data, storing information, etc.
 - (d) All of the above.
- 24. Which one of the following statements is not correct with reference to Sundarbans?
 - (a) 40% of it is located in India and the rest in Bangladesh.
 - (b) The Sundarbans in India was designated a UNESCO World Heritage Site in 1997.
 - (c) In 2019, the Sundarbans Wetland of India has been declared a Wetland of International Importance.
 - (d) Gewa and Sundari trees found here are useful as raw materials for newspaper and hardboard industries.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, | मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

25. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(भारत के जलवाय (उद्देश्य) वित्त से संबंधित कोष)

- 1. राष्ट्रीय जलवायु परिवर्तन कमज़ोर भारतीय राज्यों अनुकूलन निधि के लिये
- 2. राष्ट्रीय अनुकूलन कोष -आवश्यक और उपलब्ध कोष के बीच अंतर को खत्म
- 3. अभीष्ट राष्ट्रीय निर्धारित UNFCCC के तहत अंशदान अपनाए गए राष्ट्रीय स्तर पर बाध्यकारी लक्ष्य

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 26. निम्नलिखित में से किस अंतरिक्ष एजेंसी ने अंतरिक्ष मलबे से निपटने के लिये 'ज़ीरो डेब्रिस चार्टर' को अपनाया है?
 - (a) नासा
- (b) इसरो
- (c) ईएसओ
- (d) सीएनएसए
- 27. भारत के मुदा अपरदन संकट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत की 30% भूमि को विनाशकारी मुदा अपरदन का सामना करना पड रहा है।
 - 2. असम में ब्रह्मपुत्र घाटी को मुदा अपरदन के लिये देश के सबसे बड़े हॉटस्पॉट के रूप में पहचाना जाता है।
 - 3. विनाशकारी मुदा अपरदन को प्रतिवर्ष प्रति हेक्टेयर 1000 टन से अधिक मुदा के नष्ट होने के रूप में परिभाषित किया जाता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: जलवायु परिवर्तन से निपटने हेतु आवश्यक धनराशि और जलवायु-संबंधित परियोजनाओं तथा पहलों के लिये उपलब्ध वास्तविक संसाधनों के बीच महत्त्वपूर्ण अंतर है।

कथन-II: विकासशील देशों में अपर्याप्त वित्तपोषण के कारण, वैश्विक जलवायु कार्यवाही में एक महत्त्वपूर्ण बाधा का सामना करना पड़ रहा है।

25. Consider the following pairs:

(India's Climate (Objective) Finance Fund) For Vulnerable National Climate Indian States Change Adaptation Fund 2. National Bridging the gap Adaptation Fund between required and available funds 3. Intended Nationally Nationally **Binding Targets** Determined adopted under Contributions UNFCCC

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 26. Which of the following space agencies has adopted the 'Zero Debris Charter' to deal with space debris?
 - (a) NASA
- (b) ISRO
- (c) ESO
- (d) CNSA
- 27. With reference to India's soil erosion crisis, consider the following statements:
 - 1. 30% of India's land is facing catastrophic soil erosion.
 - 2. The Brahmaputra Valley in Assam is identified as the country's biggest hotspot for soil erosion.
 - 3. Catastrophic soil erosion is defined as the loss of more than 1000 tonnes of soil per hectare per year.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 28. Consider the following statements:

Statement-I: There is a significant gap between the funds needed to tackle climate change and the actual resources available for climate-related projects and initiatives.

Statement-II: Due to inadequate financing in developing countries, global climate action is facing a significant bottleneck.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, | करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 29. भारत में पूर्व की ओर प्रवाहित होने वाली निदयों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. महानदी और पेन्नार के बीच पूर्व की ओर प्रवाहित होनेवाली कम-से-कम 13 निदयाँ सुखे से ग्रस्त हैं।
 - 2. ये निदयाँ ओडिशा, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना राज्यों से होकर सीधे बंगाल की खाडी में गिरती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 30. मरीन क्लाउड बाईटनिंग के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) यह सागरों के बीच में दो चक्रवातों के टकराव की घटना है।
 - (b) ध्रुवीय सागरीय क्षेत्रों में बादलों के बनने की प्रक्रिया।
 - (c) एरोसोल के द्वारा बादलों की परावर्तनशीलता को प्रभावित करने की घटना।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 31. तुफान की तीव्रता पर ग्लोबल वार्मिंग के प्रभाव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वार्मिंग की प्रत्येक डिग्री के लिये सबसे शक्तिशाली चक्रवात 12% प्रबल हो रहे हैं।
 - 2. एक डिग्री तापमान बढने से चक्रवात पहले की तुलना में 40% अधिक विनाशकारी बन रहे हैं।
 - 3. ग्लोबल वार्मिंग के कारण अब चक्रवात की एक नई श्रेणी-5, 309 किमी./घंटा से ऊपर की गति की हवा के लिये प्रस्तावित है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 32. मैग्नेटोफॉसिल्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह मैग्नेटोटैक्टिक बैक्टीरिया के जीवाश्म अवशेषों को संदर्भित करता है, जिनमें चुंबकीय खनिज होता है।
 - 2. मैग्नेटोफॉसिल्स का निर्माण हिमयुग के कारण हुआ था।

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-1
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 29. Consider the following statements related to the east flowing rivers in India:
 - 1. At least 13 east-flowing rivers between Mahanadi and Pennar are drought-prone.
 - 2. These rivers flow directly into the Bay of Bengal through the states of Odisha, Andhra Pradesh and Telangana.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Which of the following statements is correct with reference to Marine Cloud Brightening?
 - (a) It is a phenomenon of collision of two cyclones in the middle of the oceans.
 - (b) The process of formation of clouds in polar ocean regions.
 - (c) Phenomenon of aerosols affecting the reflectivity of clouds.
 - (d) None of the above.
- 31. With reference to the effect of global warming on the intensity of storms, consider the following statements:
 - 1. For each degree of warming, the most powerful cyclones are getting stronger by 12%.
 - 2. A one degree temperature rise is making cyclones 40% more destructive than before.
 - 3. Due to global warming, a new category of cyclone-5 is now proposed for wind speed above 309 km./hour.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 32. With reference to magnetofossils, consider the following statements:
 - 1. It refers to the fossilized remains of magnetotactic bacteria, which contain magnetic minerals.
 - 2. Magneto Fossils were formed due to the ice age.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 33. युकैरियोट्स के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इनमें एक झिल्ली के भीतर नाभिकयुक्त कोशिकाएँ
 - (b) इसके अंतर्गत सभी प्रकार के जानवर, पौधे और कवक शामिल हैं।
 - (c) इसके अंतर्गत बैक्टीरिया और आर्किया भी शामिल हैं।
 - (d) इनमें केंद्रकयुक्त जटिल कोशिकाएँ और विभिन्न अंगक शामिल हैं।
- 34. भारत में घरेलू हिंसा की व्यापकता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. NFHS-5 के अनुसार भारत में 18-49 वर्ष की 29.3% विवाहित महिलाएँ घरेल हिंसा से ग्रस्त रही हैं।
 - 2. भारत में घरेलू हिंसा प्रभावित 57% महिलाएँ मदद नहीं मांगती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 35. वाईकोम आंदोलन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह एक हिंसक आंदोलन था. जो ब्रिटिश साम्राज्य की नीतियों के खिलाफ था।
 - 2. महात्मा गांधी ने इस आंदोलन का नेतृत्व किया था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 36. फैब्रिकेशन टेक्नोलॉजी संबंधित है-
 - (a) धागा उत्पादन की प्रक्रिया से
 - (b) चिप्स और ट्रांजिस्टर जैसे सेमीकंडक्टर के निर्माण
 - (c) हल्के और मज़बूत रेल कोच निर्माण से
 - (d) फाइटर प्लेन निर्माण से
- 37. निम्नलिखित तत्त्वों पर विचार कीजिये:
 - (1) सिलिकॉन
- (2) जस्ता
- (3) जर्मेनियम
- (4) आयरन

उपर्युक्त में से कितने अर्द्धचालक तत्त्व हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 33. Which of the following statements about eukaryotes is not correct?
 - (a) They contain nucleated cells within a membrane.
 - (b) It includes all types of animals, plants and fungi.
 - (c) It also includes bacteria and archaea.
 - (d) They include nucleated complex cells and different organelles.
- 34. With reference to the prevalence of domestic violence in India, consider the following statements:
 - 1. According to NFHS-5, 29.3% of married women aged 18-49 in India have been victims of domestic violence.
 - 2. 57% of women affected by domestic violence in India do not seek help.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 35. Consider the following statements related to the Vaikom movement:
 - 1. It was a violent movement, which was against the policies of the British Empire.
 - 2. Mahatma Gandhi led this movement.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 36. Fabrication technology is related to-
 - (a) Process of yarn production
 - (b) Manufacture of semiconductors such as chips and transistors
 - (c) Lightweight and strong rail coach manufacturing
 - (d) Fighter plane manufacturing
- 37. Consider the following elements:
 - (1) Silicone
- (2) Zinc
- (3) Germanium
- (4) Iron

How many of the above are semiconductor elements?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

38. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(UNFCCC (उद्देश्य) द्वारा समन्वित जलवायु वित्त कोष)

- हरित जलवायु अल्प विकसित देशों से कोष संबंधित कोष
- लॉस एंड डैमेज जलवायु परिवर्तन से फंड प्रभावित सबसे कमज़ोर देशों से संबंधित कोष
- अनुकूलन कोष विकासशील देशों में उत्सर्जन कटौती परियोजना को पूर्ण करने से संबंधित

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: बायोचर में पोषक तत्त्व और जल होता है, जो मृदा के स्वास्थ्य में सुधार कर सकते हैं और रासायनिक उर्वरकों पर निर्भरता कम करके मृदा की उर्वरता में वृद्धि कर सकते हैं।

कथन-II: बायोचर एक कोयला जैसा पदार्थ होता है, जो फसल के अवशेष, खाद अथवा खरपतवार जैसे कार्बनिक पदार्थों के पयरोलोसिस द्वारा उत्पादित होता है।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 40. कैच-अप टीकाकरण कार्यक्रम का प्राथमिक उद्देश्य है-
 - (a) पहले से ही टीका लगाए गए व्यक्तियों को अतिरिक्त बुस्टर खुराक प्रदान करना।
 - (b) उन व्यक्तियों का टीकाकरण करना, जो निर्धारित टीकाकरण से चक गए हैं।
 - (c) सामान्य आबादी को नए टीके लगाना।
 - (d) टीके के दुष्प्रभाव को कम करना।

38. Consider the following pairs:

(Climate (Aim) Finance Fund coordinated by UNFCCC)

- Green Climate Least Developed
 Fund Countries Fund
- Loss and Damage Fund
 Funds related to the countries most vulnerable to climate change
- 3. Adaptation Related to completing emission reduction projects in developing countries

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None of the pairs
- 39. Consider the following statements:

Statement-I: Biochar contains nutrients and water, which can improve soil health and increase soil fertility by reducing dependence on chemical fertilizers

Statement-II: Biochar is a charcoal-like substance produced by pyrolysis of organic matter such as crop residues, manure or weeds.

Which one of the following is correct about the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- (c) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct.
- 40. The primary objective of a Catch-up vaccination programme is-
 - (a) To provide additional booster doses to individuals already vaccinated.
 - (b) To vaccinate individuals who have missed scheduled vaccinations.
 - (c) To introduce new vaccines to the general population.
 - (d) To reduce the side effects of the vaccine.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

| 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ 12, मेन ए.बी. रोड, भँवर कुआँ, इंदौर, मध्य प्रदेश

11

- 41. भारत के जनसांख्यिकीय संक्रमण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. लैंसेट रिपोर्ट के अनुसार प्रजनन दर 2051 तक घटकर 1.29 हो जाएगी।
 - 2. तीव्र आर्थिक विकास भारत में जनसांख्यिकीय संक्रमण का एक प्रमुख कारण है।
 - 3. भारत की जनसंख्या वर्ष 2051 तक स्थिर हो जाने का अनुमान है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 42. भारत में बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. IRDAI भारत में बीमा क्षेत्र के समग्र पर्यवेक्षण एवं विकास के लिये एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. हाल ही में IRDAI ने चिकित्सा बीमा पॉलिसी खरीदने के लिये आयु सीमा हटा दी है, जिससे बीमा का दायरा बढ गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 43. धमनार ऐतिहासिक स्थल के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) ये चट्टानों को काटकर बनाए गए हिंदू मंदिरों के समृह हैं।
 - (b) यहाँ भगवान बुद्ध की निर्वाण मुद्रा में विशाल प्रतिमा
 - (c) हाल ही में यूनेस्को की अस्थाई विश्व धरोहर सूची में शामिल किया गया है।
 - (d) यह ऐतिहासिक स्थल मध्य प्रदेश में स्थित है।
- 44. महाड सत्याग्रह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह सत्याग्रह वर्ष 1927 में भारत में दलितों के समान अधिकारों की मांग से संबंधित था।
 - 2. इसका नेतृत्व महात्मा गांधी के द्वारा किया गया था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 45. स्वतंत्रता सेनानी ऊषा मेहता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इन्होंने वर्ष 1928 में साइमन कमीशन के खिलाफ अपना पहला विरोध प्रदर्शन किया था।
 - 2. इन्होंने सूचना के प्रचार-प्रसार की प्रभावकारिता को पहचानते हुए, संचार के एक गुप्त साधन के रूप में कॉन्ग्रेस रेडियो की स्थापना में योगदान दिया था।
 - 3. इन्हें वर्ष 1998 में पद्म विभूषण से सम्मानित किया गया था।

- 41. Consider the following statements with reference to India's demographic transition:
 - 1. According to the Lancet report, the fertility rate will decline to 1.29 by 2051.
 - 2. Rapid economic growth is a major cause of demographic transition in India.
 - 3. India's population is expected to stabilize by the year 2051.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 42. Consider the following statements related to Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI):
 - 1. IRDAI is a statutory body for overall supervision and development of the insurance sector in India.
 - 2. Recently IRDAI has removed the age limit for purchasing medical insurance policy, thereby increasing the scope of insurance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 43. Which of the following statements is not correct with reference to Dhamnar historical site?
 - (a) These are a group of Hindu temples carved out of rocks.
 - (b) A huge statue of Lord Buddha in Nirvana Mudra is situated here.
 - (c) It has recently been included in UNESCO's tentative World Heritage List.
 - (d) This historical site is located in Madhya Pradesh.
- 44. Consider the following statements with reference to the Mahad Satyagraha:
 - 1. This Satyagraha was related to the demand for equal rights for Dalits in India in the year 1927.
 - 2. It was led by Mahatma Gandhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 45. Consider the following statements with reference to freedom fighter Usha Mehta:
 - 1. She led her first protest against the Simon Commission in 1928.
 - 2. Recognizing the efficacy of broadcasting information, she contributed to the establishment of Congress Radio as a secret means of communication.
 - 3. She was awarded the Padma Vibhushan in 1998.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 46. AFSPA के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह अधिनियम उत्तर-पूर्वी भारत में बढती हिंसा के संदर्भ में लागू हुआ था।
 - 2. इसके तहत सशस्त्र बलों को अशांत क्षेत्रों में कानून का उल्लंघन करने वाले किसी भी व्यक्ति को मारने. गिरफ्तारी करने तथा वारंट के बिना किसी भी परिसर की तलाशी लेने के लिये शक्तियाँ प्राप्त हैं।
 - 3. इसके तहत वर्णित अशांत क्षेत्र घोषित करने का अधिकार केवल केंद्र सरकार के पास है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 47. संवैधानिक नैतिकता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह संविधान के अंतर्निहित सिद्धांतों और मूल्यों को संदर्भित है।
 - 2. संवैधानिक नैतिकता की अवधारणा 19वीं शताब्दी में ब्रिटिश शास्त्रीय इतिहासकार जॉर्ज ग्रोट द्वारा प्रतिपादित की गई थी।
 - 3. भारतीय संविधान में संवैधानिक नैतिकता शब्द का प्रयोग नहीं किया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-1: राजनीति में शामिल होने के लिये न्यायपालिका से न्यायाधीश के त्याग-पत्र से उत्पन्न चिंताओं के महत्त्वपूर्ण नैतिक निहितार्थ हैं. जो न्यायिक औचित्य. निष्पक्षता और न्यायपालिका की अखंडता की धारणा को प्रभावित करते हैं।

कथन-II: भारतीय संविधान स्पष्ट रूप से न्यायाधीशों को सेवानिवृत्ति के बाद के कार्यभार लेने से प्रतिबंधित करता है तथा संभावित हित टकराव को कम करने के लिये कुलिंग-ऑफ अवधि लागु करता है।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II. कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 46. Consider the following statements with reference to AFSPA:
 - 1. This Act was implemented in the context of increasing violence in North-East India.
 - 2. Under this, the armed forces have the powers to kill, arrest and search any premises without warrant of any person violating the law in the disturbed areas.
 - 3. Only the Central Government has the right to declare the areas described under this as disturbed areas.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 47. Consider the following statements with reference to constitutional morality:
 - 1. It refers to the underlying principles and values of the Constitution.
 - 2. The concept of constitutional morality was propounded by British classical historian George Grote in the 19th century.
 - 3. The term constitutional morality is not used in the Indian Constitution.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 48. Consider the following statements:

Statement-I: The concerns raised by the resignation of a judge from the judiciary to join politics have important ethical implications, which affect the notion of judicial propriety, impartiality and integrity of the judiciary.

Statement-II: The Indian Constitution clearly prohibits judges from taking up post-retirement assignments and imposes a cooling-off period to minimize potential conflict of interest.

Regarding the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation
- (c) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect.
- Statement-I is incorrect and Statement-II is correct.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

- 49. भौतिक वाद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह दावा करता है कि सारा अस्तित्व पदार्थ से उत्पन्न होता है और मुलरूप से पदार्थ से बना है।
 - यह बुद्धि को अंतर्निहित प्राकृतिक कानूनों का पालन करते हुए पदार्थ के परिवर्तन या उत्पाद के रूप में मानता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 50. eVIGIL ऐप से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के निर्वाचन आयोग के द्वारा आम चुनाव 2024 के दौरान, चुनाव आचार संहिता के उल्लंघन की शिकायत करने के लिये जारी किया गया।
 - 2. इस ऐप के माध्यम से शिकायत दर्ज कराने वाले व्यक्ति की पहचान गुप्त रहती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 51. उत्तर प्रदेश मदरसा शिक्षा बोर्ड अधिनियम, 2004 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस अधिनियम का उद्देश्य उत्तर प्रदेश में मदरसों के कामकाज को विनियमित और नियंत्रित करने का कार्य राज्य सरकार के द्वारा किया जाना है।
 - हाल ही में इलाहाबाद उच्च न्यायालय ने इस अधिनियम को असंवैधानिक करार देते हुए रद्द कर दिया और उच्चतम न्यायालय ने इसे वैध फैसला करार दिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 52. वोस्ट्रो खाते के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
 - (a) वोस्ट्रो खाता वह खाता है जो एक घरेलू बैंक किसी विदेशी देश में विदेशी मुद्रा में रखता है।
 - (b) वोस्ट्रो खाता एक स्थानीय मुद्रा खाता है, जो किसी विदेशी बैंक द्वारा घरेलु बैंक के साथ रखा जाता है।
 - (c) वोस्ट्रो खाता एक प्रकार का खाता है, जहाँ एक घरेलू बैंक अपना विदेशी मुद्रा भंडार रखता है।
 - (d) वोस्ट्रो खाता मुख्य रूप से किसी देश के भीतर स्थानीय लेन-देन के लिये उपयोग किया जाता है।

- 49. Consider the following statements with reference to Materialism:
 - 1. It asserts that all existence arises from matter and is essentially composed of matter.
 - 2. It regards intelligence as a transformation or product of matter obeying inherent natural laws.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Consider the following statements related to eVIGIL App:
 - Issued by the Election Commission of India to complain about violation of the election code of conduct during the General Elections 2024.
 - 2. The identity of the person filing a complaint through this app remains confidential.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 51. Consider the following statements with reference to the Uttar Pradesh Madrasa Education Board Act, 2004:
 - 1. The purpose of this Act is to regulate and control the functioning of Madrasas in Uttar Pradesh by the State Government.
 - 2. Recently the Allahabad High Court struck down this Act terming it unconstitutional and the Supreme Court declared it a valid decision.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 52. Which of the following statements is true with reference to the vostro account?
 - (a) A vostro account is an account that a domestic bank maintains in a foreign country in foreign currency.
 - (b) A vostro account is a local currency account maintained by a foreign bank with a domestic bank.
 - (c) A vostro account is a type of account where a domestic bank keeps its foreign exchange reserves.
 - (d) A vostro account is mainly used for local transactions within a country.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

- 53. ऑम्निबस SRO फ्रेमवर्क के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह फ्रेमवर्क जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिये सभी देशों को अपने यहाँ एक वित्तीय कोष बनाने का सझाव देता है।
 - 2. इसका उद्देश्य विनियमित संस्थाओं के बढते संचालन और नवीन प्रौद्योगिकियों को अपनाने के साथ-साथ स्व-नियमन के लिये उद्योग मानकों में सुधार करना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 54. जपोरीजिया परमाणु ऊर्जा संयंत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह रूस के आधिपत्य वाला परमाणु ऊर्जा संयंत्र है।
 - 2. हाल ही में यूक्रेन द्वारा इस संयंत्र पर ड्रोन से हमला किया गया है।
 - 3. यह यूरोप का सबसे बड़ा परमाणु ऊर्जा संयंत्र है। उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 55. सितवे बंदरगाह स्थित है-
 - (a) इंडोनेशिया
- (b) बहरीन
- (c) म्याँमार
- (d) श्रीलंका
- 56. फ्रांसिस स्कॉट की ब्रिज के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. फ्राँस के पटाप्सको नदी पर स्थित यह ब्रिज हाल ही में एक कंटेनर जहाज़ के टकराने से नदी में गिर गया।
 - 2. इस ब्रिज का नाम फ्राँसीसी राष्ट्रगान लिखने वाले लेखक फ्रांसिस स्कॉट की के नाम पर रखा गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57. वैश्विक सामहिक प्रवाल विरंजन कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यूएसए की कोरल रीफ वाच और इंटरनेशनल कोरल रीफ वाच इनिशिएटिव ने वर्ष 2023-24 में चौथी वैश्विक सामृहिक प्रवाल विरंजन घटना की पुष्टि की है।
 - 2. भूमध्यरेखीय प्रशांत महासागर में अल-नीनो घटना से भूमि और महासागरों के तापमान में वृद्धि देखी गई है जो शैवालों के मर जाने का प्रमुख कारण है।

- 53. Consider the following statements with reference to the Omnibus SRO Framework:
 - 1. The framework recommends that all countries should create a financial fund to tackle climate change.
 - 2. It aims to improve industry standards for selfregulation along with increased operations of regulated entities and adoption of new technologies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 54. Consider the following statements with reference to Zaporizhzhia Nuclear Power Plant:
 - 1. It is a nuclear power plant owned by Russia.
 - 2. Recently this plant has been attacked by Ukraine using drones.
 - 3. It is the largest nuclear power plant in Europe. How many of the above statements are correct?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 55. Sittwe port is located in-
 - (a) Indonesia
- (b) Bahrain
- (c) Myanmar
- (d) Sri Lanka
- 56. With reference to Francis Scott Key Bridge, consider the following statements:
 - 1. This bridge built over the Patapsco River in France recently collapsed after getting hit by a container ship.
 - 2. This bridge is named after Francis Scott Key, the author of the French national anthem.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. With reference to the Global Mass Coral Bleaching Event, consider the following statements:
 - 1. Coral Reef Watch of USA and the International Coral Reef Watch Initiative have confirmed the fourth global mass coral bleaching event in the year 2023-24.
 - 2. The El Niño event in the equatorial Pacific Ocean led to an increase in the temperature of land and ocean which is the main cause of algae die-off.

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 58. हिग्स बोसान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह इलेक्ट्रॉनों या क्वार्क के समान एक प्राथमिक कण है जो अन्य मूलभूत कणों को द्रव्यमान प्रदान करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
 - 2. हिंग्स बोसान हिंग्स क्षेत्र का क्वांटम विक्षोभ है जो परे ब्रह्मांड में व्याप्त है।
 - 3. ब्लैक होल के निर्माण में इसकी प्रमुख भूमिका है। उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 59. स्टेटियो शिव शक्ति है-
 - (a) चंद्रयान-3 के विक्रम लैंडर की लैंडिंग साइट
 - (b) भारत द्वारा निर्मित नई परमाण पनडुब्बी
 - (c) हाल ही में हिंद महासागर में खोजा गया एक नया प्रवाल द्वीप
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 60. युविशोल-एस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. हाल ही में चेचक के लिये नए टीके के रूप में विश्व स्वास्थ्य संगठन के द्वारा इसे अर्हता प्रदान की
 - 2. चेचक एक संसर्गजनित रोग है जो मुख्य रूप से विब्रियो कॉलेरी बैक्टीरियम के कारण होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 61. नेफ्टिस फिलारा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह तितली की एक दुर्लभ प्रजाति है।
 - 2. इसे भारत में पहली बार काजीरंगा वन्यजीव अभयारण्य (असम) में खोजा गया था।
 - 3. पहले यह पूर्वी साइबेरिया, कोरिया, जापान और मध्य एवं दक्षिण-पश्चिम चीन में पाई जाती थी।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 58. With reference to Higgs Boson, consider the following statements:
 - 1. It is an elementary particle like electrons or quarks that plays an important role in providing mass to other fundamental particles.
 - 2. Higgs boson is a quantum turbulence of the Higgs field which is prevalent throughout the universe.
 - 3. It plays a major role in the formation of black

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 59. Statio Shiva Shakti is-
 - (a) Landing site of Chandrayaan-3's Vikram
 - (b) New nuclear submarine built by India
 - (c) A new coral island recently discovered in the Indian Ocean
 - (d) None of the above
- 60. With reference to Euvichol-S, consider the following statements:
 - 1. Recently it received prequalification by the World Health Organization as a new vaccine for smallpox.
 - 2. Smallpox is an infectious disease caused mainly by Vibrio cholerae bacterium.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. With reference to Neptis philyra, consider the following statements:
 - 1. It is a rare species of butterfly.
 - 2. It was first discovered in India in Kaziranga Wildlife Sanctuary (Assam).
 - 3. Earlier it was found in eastern Siberia, Korea, Japan and central and south-western China.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- 62. क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत विश्व के सबसे तेज़ी से विस्तार करने वाले अनुसंधान केंद्रों में से एक के रूप में उभरा है, जहाँ अनुसंधान के क्षेत्र में 54% की वृद्धि देखी गई है।
 - संपूर्ण एशिया के संदर्भ में भारत विशिष्ट विश्वविद्यालयों की संख्या के मामले में प्रथम स्थान पर है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 63. कोंडा रेड्डी जनजाति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह जनजाति गोदावरी क्षेत्र में पापीकोंडा पहाड़ी शृंखला में निवास करती है।
 - 2. इसकी मातृभाषा तिमल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: पृथ्वी की घूर्णन गित में हुई वृद्धि को समायोजित करने के लिये 1970 के दशक में घड़ियों में एक अतिरिक्त लीप सेकंड जोड़ा गया था।

कथन-II: हाल ही में अंटार्टिका और ग्रीनलैंड से बर्फ के पिघलने में तेज़ी ने एक ब्रेक की तरह काम किया है, जिससे पृथ्वी का घूर्णन कम हो गया है। अत: 2029 तक नेगेटिव लीप सेकंड के समायोजन की आवश्यकता है। उपर्युक्त कथनों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।
- 65. वीरानम झील के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह झील आंध्र प्रदेश में स्थित है जिसका निर्माण चोल राजकुमार राजादित्य ने करवाया था।
 - 2. इस झील के जल का स्रोत कोल्लीदम नदी है, जो कावेरी नदी की उत्तरी सहायक नदी है।
 - यह नदी किल्क के ऐतिहासिक उपन्यास पोंनियिन सेलवन में शामिल है।

- 62. Consider the following statements related to QS World University Rankings:
 - 1. India has emerged as one of the fastest expanding research hubs in the world, witnessing a 54% growth in research.
 - 2. India ranks first in the number of specialized universities in the Asian region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 63. With reference to the Konda Reddi tribe, consider the following statements:
 - 1. This tribe inhabits the Papikonda hill range in the Godavari region.
 - 2. Its mother tongue is Tamil.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 64. Consider the following statements:

Statement-I: An extra leap second was added to clocks in the 1970s to adjust for the increase in speed of Earth's rotation.

Statement-II: The recent accelerating melt of ice from Antarctica and Greenland has acted as a brake, slowing down the Earth's rotation. Hence the need to adjust for a negative leap second by 2029.

Which one of the following is correct about the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- (c) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct.
- 65. Consider the following statements with reference to Veeranam Lake:
 - 1. This lake is located in Andhra Pradesh and was built by Chola prince Rajaditya.
 - The source of water of this lake is Kollidam River, which is a northern tributary of Kaveri River.
 - 3. This river features in Kalki's historical novel Ponniyin Selvan.

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 66. अफार ट्रायंगल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह पूर्वी अफ्रीकी रिफ्ट प्रणाली का हिस्सा है।
 - 2. यहाँ तीन विवर्तनिक प्लेटें अरेबियन, सोमाली और भुमध्यसागरीय प्लेटें मिलती हैं।
 - 3. इस क्षेत्र में चल रहे भ्रंश विस्तार से संभावित रूप से एक नए महासागर का निर्माण हो सकता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 67. कंदुक्री वीरेसलिंगम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ये एक समाजसुधारक थे तथा ब्रह्म समाज के आदर्शों से प्रभावित थे।
 - 2. इन्हें तमिल पुनर्जागरण आंदोलन का जनक माना जाता है।
 - 3. इनके द्वारा रचित उपन्यास राजशेखर चरित्रम् तमिल साहित्य का पहला उपन्यास माना जाता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 68. भारत के पहले ट्राई-सर्विस कॉमन डिफेंस स्टेशन को निम्नलिखित में से कहाँ स्थापित किया जा रहा है?
 - (a) विशाखापत्तनम
- (b) ग्वालियर
- (c) नई दिल्ली
- (d) मुंबई
- 69. गुलाल गोटा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. गुलाल गोटा लाख से बनी एक छोटी गेंद होती है, जिसमें सुखा गुलाल भरा होता है।
 - 2. इसे जयपुर में मुस्लिम लाख निर्माताओं द्वारा बनाया जाता है, जिन्हें मनिहारों के नाम से जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 70. हाल ही में GI टैग प्राप्त करने वाले उत्पाद माताबारी पेरा और पचरा निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित हैं?
 - (a) असम
- (b) मेघालय
- (c) कर्नाटक
- (d) त्रिपुरा

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 66. Consider the following statements with reference to the Afar Triangle:
 - 1. It is part of the East African Rift System.
 - 2. Three tectonic plates namely Arabian, Somali and Mediterranean plates meet here.
 - 3. The ongoing rift extension in this region could potentially lead to the formation of a new

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 67. Consider the following statements with reference to Kandukuri Veeresalingam:
 - 1. He was a social reformer and was influenced by the ideals of Brahmo Samaj.
 - 2. He is considered the father of the Tamil Renaissance movement.
 - 3. His novel Rajashekhar Charithramu is considered the first novel in Tamil literature.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 68. India's first tri-service common defence station is being set up at which of the following?
 - (a) Visakhapatnam
- (b) Gwalior
- (c) New Delhi
- (d) Mumbai
- 69. Consider the following statements with reference to Gulal Gota:
 - 1. Gulal Gota is a small ball made of lac, filled with dry gulaal.
 - 2. It is made by Muslim lac makers in Jaipur, known as Manihars.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 70. The products Matabari Pera and Pachra which recently received GI tag belong to which of the following states?
 - (a) Assam
- (b) Meghalaya
- (c) Karnataka
- (d) Tripura

- 71. कल्लकाडल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इससे तात्पर्य प्री-मानसून सीजन के दौरान भारत के दिक्षणी-पश्चिमी तट पर मानसून के बाद की लहरों के कारण होने वाली तटीय बाढ़ से है।
 - 2. स्थानीय मछुआरों के द्वारा प्रयोग किये जानेवाले इस शब्द का अर्थ समुद्र का चोर है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 72. CoviNet के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसके शुभारंभ का उद्देश्य कोरोना वायरस के खिलाफ वैश्विक अनुवीक्षण और प्रतिक्रिया क्षमताओं में वृद्धि करना है।
 - इसके अंतर्गत WHO के सभी छह क्षेत्रों में 21 देशों की 36 प्रयोगशालाएँ शामिल हैं।
 - 3. पुणे स्थित भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद इस पहल में शामिल एकमात्र भारतीय चिकित्सा संस्थान है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 73. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(राज्य का नाम)

(स्थानीय नाम)

- 1. आंध्र प्रदेश
- पवित्र वनालू
- 2. बिहार
- देवराय
- 3. उत्तर प्रदेश
- देव वन
- 4. ओडिशा
- ठाक्रम्मा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 74. राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसकी स्थापना वर्ष 2005 में केंद्र सरकार द्वारा भारत के जैविक विविधता अधिनियम (2002) को लागू करने के लिये की गई थी।
 - यह एक वैधानिक निकाय है जो संरक्षण, जैविक संसाधनों के सतत् उपयोग तथा जैविक विविधता पर सम्मेलन पर भारत सरकार के लिये कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 71. Consider the following statements with reference to Kallakkadal:
 - 1. It refers to coastal flooding caused by postmonsoon waves on the south-western coast of India during the pre-monsoon season.
 - 2. This term, used by local fishermen, means thief of the sea.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 72. Consider the following statements with reference to CoviNet:
 - 1. Its launch aims to enhance global surveillance and response capabilities against coronavirus.
 - 2. It involves 36 laboratories from 21 countries across all six regions of WHO.
 - 3. The Pune-based Indian Council of Medical Research is the only Indian medical institution involved in this initiative.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 73. Consider the following statements:

(State Name)

(Local Name)

- 1. Andhra Pradesh Pavitra Vanalu
- 2. Bihar
- Devaraya
- 3. Uttar Pradesh
- Dev Van
- 4. Odisha
- Thakuramma

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 74. Consider the following statements with reference to the National Biodiversity Authority:
 - 1. It was established in 2005 by the Central Government to implement the Biological Diversity Act (2002) of India.
 - 2. It is a statutory body that works for the Government of India on conservation, sustainable use of biological resources and the Convention on Biological Diversity.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 75. ब्लू इकॉनमी से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत की ब्लू इकॉनमी सकल घरेलू उत्पाद का लगभग 8% है।
 - ब्लू इकॉनमी नवीन व्यवसाय मॉडल के साथ संयुक्त रूप से सामाजिक समावेशन और पर्यावरणीय स्थिरता के साथ समुद्री अर्थव्यवस्था के विकास के एकीकरण पर ज़ोर देती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 76. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(रामसर स्थल)

(राज्य)

- 1. चित्रांगुडी पक्षी अभयारण्य- कर्नाटक
- 2. पिचावरम मैंग्रोव
- केरल
- 3. अंसुपा झील
- ओडिशा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 77. जीन थेरैपी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसमें रोगी की कोशिकाओं के आनुवंशिक पदार्थों को संशोधित करके उपचार किया जाता है।
 - 2. जीन थेरैपी द्वारा केवल कैंसर का उपचार किया जा सकता है।
 - 3. CRISPER-cas9 जैसी तकनीकों जीन की सटीक एडिटिंग को सक्षम बनाती हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 78. इंडिया TB रिपोर्ट, 2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में TB से मृत्यु दर वर्ष 2021 में 4.94 लाख से घटकर वर्ष 2022 में 3.31 लाख हो गई है।
 - भारत संक्रमण से पीडि़त 100% रोगियों में उपचार शुरू करने के अपने वर्ष 2023 के लक्ष्य तक पहुँच गया है।
 - 3. वर्ष 2023 में दर्ज किये गए मामलों और मौतों की संख्या देश द्वारा निर्धारित लक्ष्य से कम रही।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 75. Consider the following statements related to Blue Economy:
 - 1. India's Blue Economy is about 8% of GDP.
 - Blue Economy emphasizes integration of development of marine economy with social inclusion and environmental sustainability combined with innovative business models.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 76. Consider the following statements:

(Ramsar Site)

(State)

- Chitrangudi Bird Karnataka Sanctuary
- 2. Pichavaram

- Kerala

Mangrove

3. Ansupa Lake

- Odisha

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 77. Consider the following statements with reference to gene therapy:
 - 1. It involves modifying the genetic material of the patient's cells.
 - 2. Only cancer can be treated by gene therapy.
 - 3. Technologies like CRISPR-cas9 enable precise editing of genes.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 78. Consider the following statements with reference to the India TB Report, 2024:
 - 1. TB mortality in India has declined from 4.94 lakh in 2021 to 3.31 lakh in 2022.
 - 2. India has reached its 2023 target of initiating treatment in 100% of patients suffering from the infection.
 - 3. The number of cases and deaths reported in 2023 remained lower than the target set by the country.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, विकरोल बाग,

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसंधरा कॉलोनी, जयपर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 79. ग्लोबल हेपेटाइटीस रिपोर्ट, 2024 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में अनुमानित 2.9 करोड़ लोग हेपेटाइटीस B से तथा 0.55 करोड़ लोग हेपेटाइटिस C से संक्रमित हैं।
 - 2. इन वायरल हेपेटाइटिस संक्रमणों से वर्ष 2022 में भारत में 1.23 लाख लोगों की मृत्यु हो गई।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 80. भारत रोजगार रिपोर्ट, 2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस रिपोर्ट को विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के द्वारा जारी किया गया।
 - 2. भारत में बेरोज़गार कार्यबल में लगभग 83% युवा हैं और कुल बेरोज़गार में माध्यमिक या उच्च शिक्षा प्राप्त युवाओं की हिस्सेदारी वर्ष 2000 में 35.2% से लगभग दोगुनी होकर वर्ष 2022 में 65.7% हो गई है।
 - 3. इस रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2030 में भारत में प्रवासन दर लगभग 60% होने की उम्मीद है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 81. स्टेट ऑफ वर्ल्ड पॉपुलेशन रिपोर्ट जारी की जाती है-
 - (a) संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष
 - (b) आईएमएफ
 - (c) संयुक्त राष्ट्र बाल कोष
 - (d) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
- 82. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(चर्चा में रहे स्थान) (अवस्थिति)

- 1. फणीगिरी
- राजस्थान
- 2. हजरतबल दरगाह
- लहाख
- 3. नोय्यल नदी
- तमिलनाडु

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 83. विश्व डोपिंग रोधी रिपोर्ट, 2022 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत डोपिंग अपराधियों के उच्चतम प्रतिशत के साथ उभरा, जिसमें परीक्षण किये गए एथलीटों का प्रतिशत 3.26% था।
 - भारत परीक्षण किये गए नमूनों की संख्या में 11वें स्थान पर था।
 - सबसे ज्यादा डोपिंग अपराधी चीन और संयुक्त राज्य अमेरिका से संबंधित हैं।

- 79. Consider the following statements related to the Global Hepatitis Report, 2024:
 - An estimated 29 million people in India are infected with hepatitis B and 5.5 million people are infected with hepatitis C.
 - 2. These viral hepatitis infections caused 1.23 lakh deaths in India in 2022.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. Consider the following statements with reference to the India Employment Report, 2024:
 - 1. This report was released by the World Bank and the International Labour Organisation.
 - 2. About 83% of the unemployed workforce in India is youth and the share of youth with secondary or higher education in the total unemployed has almost doubled from 35.2% in 2000 to 65.7% in 2022.
 - 3. According to this report, the migration rate in India is expected to be around 60% in 2030.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 81. State of World Population Report is released by-
 - (a) United Nations Population Fund
 - (b) IMF
 - (c) United Nations Children's Fund
 - (d) United Nations Development Programme
- 82. Consider the following statements:

(Places in Discussion) (Location)

- 1. Phanigiri
- Rajasthan
- Hazratbal Dargah
- Ladakh
- 3. Noyyal River
- Tamil Nadu

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 83. Consider the following statements with reference to the World Anti-Doping Report, 2022:
 - India emerged with the highest percentage of doping offenders, accounting for 3.26% of the athletes tested.
 - 2. India was ranked 11th in the number of samples tested.
 - 3. The highest number of doping offenders belong to China and the United States.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 84. चालुक्य राजवंश से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. चालुक्यों का शासन कर्नाटक के इतिहास में स्वर्णयुग का द्योतक है।
 - 2. चालुक्यों के शासन में महिलाओं को भी प्रशासनिक पदों पर नियुक्त किया जाता था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ICGS समुद्र पहरेदार विशेष समुद्री प्रदूषण उपकरणों और प्रदुषण प्रतिक्रया कॉन्फिगुरेशन के लिये चेतक हेलीकॉप्टर की तैनाती से सुसज्जित है।
 - 2. समुद्र पहरेदार कोलकाता में भारत के पूर्वी तट पर तैनात है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 86. वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह योजना उत्तरी सीमा पर सीमावर्ती गाँवों के विकास से संबंधित है।
 - 2. इसमें केवल अरुणाचल प्रदेश और सिक्किम सम्मिलित हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 87. स्माइल योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह योजना माध्यमिक विद्यालयों में पढने वाले विद्यार्थियों को पोषणयुक्त भोजन प्रदान करने से संबंधित है।
 - 2. इस योजना को सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के द्वारा प्रारंभ किया गया है।
 - 3. इस योजना के केंद्र में बड़े पैमाने पर पुनर्वास, चिकित्सा सुविधाओं का प्रावधान, परामर्श, बुनियादी दस्तावेज, शिक्षा, कौशल विकास आदि हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 84. Consider the following statements related to the Chalukya dynasty:
 - 1. The rule of the Chalukyas represents the golden age in the history of Karnataka.
 - 2. During the rule of the Chalukyas, women were also appointed to administrative posts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 85. Consider the following statements:
 - 1. ICGS Samudra Paheredar is equipped with special marine pollution equipment and deployment of Chetak helicopter for pollution response configuration.
 - 2. Samudra Paheredar is stationed on the east coast of India at Kolkata.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 86. Consider the following statements with reference to the Vibrant Village Programme:
 - 1. This scheme is related to the development of border villages on the northern border.
 - 2. It covers only Arunachal Pradesh and Sikkim. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 87. Consider the following statements with reference to SMILE Scheme:
 - 1. This scheme is related to providing nutritious food to students studying in secondary schools.
 - 2. This scheme has been launched by the Ministry of Social Justice and Empowerment.
 - 3. The focus of this scheme is large-scale rehabilitation, provision of medical facilities, counselling, basic documentation, education, skill development, etc.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वस्ंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

- 88. अमृत भारत स्टेशन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस योजना के तहत देश भर में 1309 स्टेशनों का पुनर्विकास किया जाएगा।
 - 2. इसके तहत निर्मित किये जाने वाले रेलवे स्टेशनों के भवनों के डिज़ाइन स्थानीय संस्कृति, विरासत और वास्तुकला से प्रेरित होंगे।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 89. पृथ्वी विज्ञान योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसके तहत मौसम, महासागर एवं जलवायु के खतरे की भविष्यवाणी के लिये सिस्टम को निर्मित किया जाएगा।
 - 2. सामाजिक अनुप्रयोगों के लिये समुद्री संसाधनों की खोज और टिकाऊ दोहन के लिये प्रौद्योगिकी का विकास शामिल है।
 - 3. इस योजना के कार्यान्वयन के लिये इसरो नोडल निकाय है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 90. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(चर्चित स्थल)

(अवस्थिति)

- 1. जुना खटिया स्थल
- गुजरात
- 2. महादेई वन्यजीव
- गोवा
- अभयारण्य 3. कुंबुम घाटी
- तमिलनाडु

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 91. खाद्य अपशिष्ट सूचकांक रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम और WRAP के द्वारा जारी किया जाता है।
 - 2. वर्ष 2022 में विश्व भर में एक दिन में एक अरब से अधिक भोजन का खुराक बर्बाद किया गया।
 - 3. गर्म देशों में घरों में प्रति व्यक्ति अधिक खाद्य अपशिष्ट उत्पन्न होता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं

- 88. Consider the following statements with reference to Amrit Bharat Station Yojana:
 - 1. Under this scheme, 1309 stations across the country will be redeveloped.
 - 2. The designs of the railway station buildings to be constructed under this will be inspired by local culture, heritage and architecture.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 89. Consider the following statements with reference to the Earth Science Scheme:
 - 1. Under this, systems will be developed for weather, ocean and climate hazard prediction.
 - 2. It includes development of technology for exploration and sustainable exploitation of marine resources for societal applications.
 - 3. ISRO is the nodal Agency for the implementation of this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 90. Consider the following statements:

(Famous Place)

(Location)

- 1. Juna Khatiya Site
- Gujarat
- 2. Mhadei Wildlife Sanctuary Goa 3. Cumbum Valley
 - Tamil Nadu

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 91. Consider the following statements with reference to the Food Waste Index Report:
 - 1. It is released by the United Nations Environment Programme and WRAP.
 - 2. More than a billion meals a day were wasted worldwide in 2022.
 - 3. Households in hot countries generate more food waste per capita.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test)

मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

641, प्रथम तल, | 21, पूसा रोड, करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

- 92. विश्व रोजगार और सामाजिक आउटलक रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी किया जाता है?
 - (a) अंतर्राष्टीय आर्थिक निधि
 - (b) संयुक्त राष्ट्र औद्योगिक विकास संगठन
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संघ
 - (d) विश्व खाद्य कार्यक्रम
- 93. वैश्विक जलवायु स्थिति रिपोर्ट, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस रिपोर्ट के अनुसार उपधुवीय उत्तरी अटलांटिक महासागर के क्षेत्र शीतलन का अनुभव कर रहे हैं।
 - 2. वैश्विक महासागर में वर्ष 2023 में 32% की औसत दैनिक समुद्री हीटवेव कवरेज का अनुभव हुआ है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 94. इंडिया जस्टिस रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. कर्नाटक ने एक करोड से अधिक आबादी वाले राज्यों में न्याय प्रदान करने में प्रथम स्थान प्राप्त किया है।
 - 2. निचले न्यायालयों में मामलों की निपटान दर (CRR) में गिरावट हो रही है।
 - 3. एक करोड से कम आबादी वाले राज्यों में न्याय प्रदान करने में अरुणाचल प्रदेश प्रथम स्थान पर है।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 95. IOAir की पाँचवीं विश्व गुणवत्ता रिपोर्ट से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसके अनुसार दिल्ली दुनिया का सबसे प्रदूषित
 - 2. इस रिपोर्ट के अनुसार हवा में PM 2.5 के स्तर के आधार पर 39 भारतीय शहर विश्व के 50 सबसे प्रदुषित शहरों में हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 96. वैश्विक खुशहाली रिपोर्ट, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. आइसलैंड लगातार छठी बार शीर्ष पर है।
 - 2. भारत को 136 देशों में 119वाँ स्थान प्राप्त हुआ है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 92. The World Employment and Social Outlook report is released by which of the following?
 - (a) International Monetary Fund
 - (b) United Nations Industrial Development Organization
 - (c) International Labour Union
 - (d) World Food Programme
- 93. Consider the following statements with reference to the State of the Global Climate, 2023:
 - 1. According to this report, regions of the subpolar North Atlantic Ocean are experiencing cooling.
 - 2. The global ocean experienced an average daily marine heatwave coverage of 32% in the year

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. Consider the following statements with reference to the India Justice Report:
 - 1. Karnataka has ranked first in providing justice among states with a population of more than one crore.
 - 2. The disposal rate (CRR) of cases in lower courts is declining.
 - 3. Arunachal Pradesh ranks first in providing justice among states with a population of less than one crore.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 95. Consider the following statements related to IQAir's fifth World Quality Report:
 - 1. According to this, Delhi is the most polluted city in the world.
 - 2. According to this report, 39 Indian cities are among the 50 most polluted cities in the world based on the level of PM 2.5 in the air.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 96. Consider the following statements with reference to the Global Happiness Report, 2023:
 - 1. Iceland tops the list for the sixth time in a row.
 - 2. India ranks 119th among 136 countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | 21, पुसा रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

करोल बाग, नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र

47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग. लखनऊ

- 97. बहुआयामी गरीबी रिपोर्ट, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस रिपोर्ट के अनुसार भारत 415 मिलियन लोगों को बहुआयामी गरीबी के चंगुल से निकालने में सफल रहा है।
 - 2. इस रिपोर्ट को संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम और आईएमएफ के द्वारा संयुक्त रूप से जारी किया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 98. टाइम्स हायर एजुकेशन वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग, 2024 के अनुसार निम्नलिखित में से भारत के किस संस्थान ने 201-250 बैंड में स्थान हासिल किया है?
 - (a) भारतीय विज्ञान संस्थान बेंगलुरू
 - (b) आईआईटी मद्रास
 - (c) आईआईटी बॉम्बे
 - (d) इनमें से कोई भी नहीं
- 99. भारत निर्वाचन आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इससे संबंधित प्रावधान संविधान के अनुच्छेद 323 में वर्णित है।
 - 2. इसके सदस्यों का कार्यकाल 6 वर्ष या 65 वर्ष की आयु तक होता है।
 - 3. मुख्य निर्वाचन आयुक्त को उसके पद से राष्ट्रपति के आदेश पर हटाया जा सकता है।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 100. जम्मू और कश्मीर आरक्षण विधेयक, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह जम्मू और कश्मीर आरक्षण अधिनियम, 2004 में संशोधन करता है और व्यावसायिक संस्थानों में नौकरियों और प्रवेश में SC, ST, OBC और EWS को आरक्षण प्रदान करता है।
 - 2. विधेयक के द्वारा जम्मू और कश्मीर आरक्षण अधिनियम 2004 से कमज़ोर और वंचित वर्गों की परिभाषा को हटा दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 97. Consider the following statements with reference to the Multidimensional Poverty Report, 2023:
 - According to this report, India has been successful in lifting 415 million people out of the clutches of multidimensional poverty.
 - 2. This report is jointly released by the United Nations Development Programme and IMF.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 98. Which of the following Indian institutions has ranked in the 201-250 band, according to the Times Higher Education World University Rankings, 2024?
 - (a) Indian Institute of Science Bengaluru
 - (b) IIT Madras
 - (c) IIT Bombay
 - (d) None of these
- 99. Consider the following statements with reference to the Election Commission of India:
 - 1. The provisions relating to it are mentioned in Article 323 of the Constitution.
 - 2. The tenure of its members is 6 years or till the age of 65 years.
 - The Chief Election Commissioner can be removed from his post on the orders of the President.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 100. Consider the following statements with reference to the Jammu and Kashmir Reservation Bill, 2023:
 - It amends the Jammu and Kashmir Reservation Act, 2004 and provides reservation to SC, ST, OBC and EWS in jobs and admissions in professional institutions.
 - The Bill removes the definition of weaker and disadvantaged sections from the Jammu and Kashmir Reservation Act, 2004.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, | मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, विकरोल बाग,

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ